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DO ESTADO DO PARANA
GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO DE LEI (& 5&_38‘?,0(20

Aprova crédito especial, alterando o vigente
Orcamento Geral do Estado.

Art. 1° Aprova um crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, aprovado pela Lei n®
20.078, de 18 de dezembro de 2019, no valor de R$ 2.198.106,00 (dois milhdes, cento e
noventa e oito mil e cento e seis reais), conforme Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o artigo 1° desta Lei
igual importancia proveniente de superavit financeiro apurado no Balango Patrimonial da
fonte 258 — Diretamente Arrecadado com Utilizagao Vinculada.

Art. 3° Cria, no Orgamento Fiscal, a Atividade 6492 — Gestdo do Fundo de Combate a
Corrupgao e a Operacéo Especial 9135 — Encargos Especiais — FUNCOR na Dotacgao
Orgamentaria 1660.04.124.40, bem como seus respectivos Detalhamentos da Despesa
por Modalidade e por Grupo de Fonte, conforme Anexo 1| desta Lei.

Art. 4° Cria, no Plano Plurianual 2020-2023, as Iniciativas, com atributos e origem de
recursos, conforme detalhado no Anexo lll desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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ANEXO A LEI N*
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Rarcursos de Todas as Fortes  R$ 1,00
Agdo Grupo  Mod. Aplic. Peasoale Jurcs ¢ Enc. Outras Desp. Investimentos

Fonite Enc Socials.  da Divida Comentes
8452 85 98 0 Q 58.000 $08. 106
B492 85 1 L) 4] 2.000 1]
9135 as 80 o 4] 40.000 o
T ] 0 100,000 588.108
TOTAL '] 1] 100.000 598.108

Inserido an peotocolo 16.405,213-3 por- Adrians de Fatima Lopes em: 14/02/2020 16:28. Nos termos ¢o art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado digitalmente
por: Martia Cristina Retonato do Valle em: 14/02/202¢ 16:35. Rene de Oliveira Garcia Junior em 14/02/2020 16.47. Para mals informagdes acesse:
https. fiwww. aprotocelo.pr.gov.br/spiwebivaliderAssinatura.do ¢ informe o cddigo: 338200eb13a567156efD60c289894ead




ANEXO NI
ANEXO A LE) N*

BECIATIVA 6402 Gasta do Fumdo de Combeiy § Comepsio

bata:
OuanBidade per Nemaregidc ekl 2027
T Maucpcttara New | Haw Eataca Tom
MNJ de Cortdh Noroaste & P Cusn Suomaty Suntownte
] [

nidads 1
Mot cumumtive; NAC
o-m:—ouﬁrm“w-mnm.umhammam-mmwumwm: )
e susy ativicedey, Inciuinds & qualicaplo

das COEPR, . ol
wieo o o &rplc 8 CUIRES SpErEClas, COTD CMEG S il O OOPEUNG, servicos de|

mmmwu-mamwampmmmmmmmmw-mm
& tornbete 8 .w-w.mmm

Unidace de Medida T >
Ocidwrmgt Orital

[ Tirsbm aovic ullizador por

<0 Pavand na ceserwalvimanis de o

"0
Vaslor 300 Viabor 20013000
IRS 150y {1eF 4,007
Total Crpenseviric: 2,068,108 [
Vialor Glovel 208808
Indciutives
HUCIATIVA  H36 Eptarpoe Especiais - FUNCOR GOrpliafnidade: FUNCOR]
Caracrizache .
a8 Cbrigagws U & O A, Wk TomD O IS Wor & SN rEargon, Coniorms egisiepls YigRTse —I
Vo 030 Valor 0213023
Ry 1804 (i 1.0
Total Orgamenticia 40 00 H
Vlor Global £0.000

Inserido a0 protocole 16.405.213-3 par: Adriana de Fatima Lopes em: 14/02/2020 16:28, Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado digitalmente
pot: Marcia Cristina Rebonato do Valle em 14/02/2020 16:35, Rene de Ollvelra Garcia junior em 14/02/2020 16:47. Para mais informagdes scesse:
Ritps:www, eprotocolo pr.gov.brispiwetivalidarAssinatura.do & informe o codigo: 33a20cebl a56 5 6ef060c289894end




This document was created with Win2PDF available at http.//www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

monmratacala TE AAE Q13 D v Faraline Fanle Dalin mea TEIRTMATA 1307 Ran farmans dn ok 10 da Momcbn Cebm i im] EOOMINATE A el oeoesd e A ton

L N T



GOVERNO @ e

I—/l'f DAP paca leitura no expediente. DO ESTADO DO PARANA
\ gvidéncias. GABINETE DO GOVERNADOR
e
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¢ APOIAMENTO A D. L uritiba, 16 de margo de 2020.

H

MENSAGEM -
N° 013/2020

Senhor Presidenté,

1

1

i

!

1° Segfetario N
Segue para apreciagéo\diﬁ/sa Casa Legislativa, Projeto de Lei que solicita a
aprovacéo de abertura de credito especial no valor de R$ 2.198.106,00 (dois milhdes,
cento e noventa e oito mil € cento e seis Reais), ao vigente orcamento da Controladoria
Geral do Estado, aprovado pela Lei n° 20.078, de 18 de dezembro de 2019, visando a
criagao da Atividade 6492 — Gestdo do Fundo de Combate a Corrupgéo e a Operacao

Especial 9135 — Encargos Especiais — FUNCOR.
Desta feita, diante da necessidade de despesas com a manutengao do Fundo, faz-

se necessaria a abertura do mencionado crédito especial, cujo objetivo é atender
despesas com diarias, passagens, materiais de consumo, servigos terceirizados,
obrigagodes tributarias e contributivas, além da aquisigdo de mobiliario e de um imével para
a sede da Controladoria Geral do Estado.

Ressalte-se que os recursos para cobertura da referida programacido séo
decorrentes de superavit financeiro apurado no Balango Patrimonial da fonte 258 —
Diretamente Arrecadado com Utilizagéo Vinculada.

Por fim, em raz&o da importancia da presente demanda requer-se seja apreciado
em regime de urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1°, da

Constituigao Estadual do Parana.
Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovacio.

Atenciosamente

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 16.405.213-3
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Certifico que o presente
expediente, protocolado sob n? 1107/2020 - DAP, em
16/3/2020 foi autuado nesta data como Projeto de Lei
n? 178/2020 - Mensagem n° 13/2020.

Curitiba, 16 de marc¢ 2020.

Daniel quiao
Matricula n? 16.490

Informamos gue revendo nossos registros, em busca
preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) gquarda similitude com

{ ) guarda similitude com a(s) proposicdo(des) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(des)
arquivada(s}

(K) nao possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao
Legislativa.

Danielle uiao
Matricula n? 16.490

1- Ciente.
2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legislativa
Praga Nosso Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XiX de Dezembro - 32 Andar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 - Telefone: {41) 3350-4138.



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LEI 178/2020

Projeto de Lei n°. 178/2020
Autoria do Poder Executivo - Mensagem n® 13/2020

Aprova  crédito  especial, alterando o vigente

Or¢amento Geral do Estado.

EMENTA: APROVA CREDITO ESPECIAL,
ALTERANDO O VIGENTE ORCAMENTO
GERAL DO ESTADO. REGIME DE
URGENCIA.  INICIATIVA  PRIVATIVA.
POSSIBILIDADE. ART. 24 CF. ARTS. 65, 87,
133 E 134 DA CE. ARTS. 40, 43 E 46 DA LEI
FEDERAL 4.320/64. ART. 29 LC 101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER  PELA
APROVACAO NA FORMA DA EMENDA
MODIFICATIVA.

ViSTA EM I LoX] 200
;-ZQ_;:,.D \j:du.\ \j AV VAL
T

PREAMBULO

CcCJ
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através
da Mensagem n® 13/2020), tem por objetivo aprovar crédito especial, no valor de
R$ 2.198.106,00 (dois milhdes, cento e noventa e oito mil e cento e seis reais)

alterando o vigente Orcamento Geral do Estado.

Comissdo de Constitui¢do e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 2 Comissiao de Constitui¢do ¢ Justica, em
consonancia a0 disposto no ardgo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitmidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissio de Constituicio e
Justiga:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental e
carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a
: q
competéncia necessiria para apresentar o Projeto de lei ora em tela, conforme

aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Constituigio do Estado, cabera:
III - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicio do Estado do
Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justiga ¢ aos cidadidos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigio,

Com efeito, a Constitui¢io Federal em seu artigo 24, inciso 11

estabelece:

Comissdo de Constitui¢do e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand



Art. 24, Compete a Unido, aos Estados e ao
Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
IT - orgamento;

Além disso, podemos verificar a adequacgdo do proponente as

normas pertinentes, nesse ponto dispde a Consttuicao do Estado do Parand:

Art. 133. Leis de iniciativa do Poder Executivo
estabelecerdo:

II - as diretrizes orgamentarias anuais;

III - os or¢amentos anuais.

§ 3°. A lei de diretrizes orgamentarias, de carater
anual, compreendera:

VI - os ajustamentos do plano plurianual
decorrentes de uma reavaliagio da realidade
econdmica e social do Estado;

Art. 134. Os projetos de lei relativos ao plano
plurianual, as diretrizes orgamentarias, ao
orgamento anual e aos créditos adicionais serdo
apreciados pela Assembleia Legislativa.

O Projeto de Lei em exame, apresentado pelo Poder
lixecutivo, objetiva aprovar a contratacio de crédito adicional, nos termos da Lei

Federal n® 4.320 de 1964:

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de
despesa ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seri
precedida de exposigio justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagio;

Comissdo de Constitui¢do e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

III - os resultantes de anulagio parcial ou total de
dotagdes orcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei;

IV - 0 produto de operagoes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara
a importincia, a espéciec do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel,

Segundo a justificativa do Projeto de Lei, verifica-se que a
abertura do crédito é necessaria para despesas com a manutengio do Fundo,
visando atender despesas com didrias, aquisicio de mobilidrio e de um imaovel
para a sede da Controladoria Geral do Estado, materiais de consumo, Servicos
terceirizados, além de obrigacoes triburarias e contributivas.

Ademais, segundo o Art. 2° do Projeto de Lei, os recursos
para a cobertura do crédito que se pretende aprovar sio decorrentes de superdvit
financeiro, restando adequado aos termos da Lei Complementar n° 101/00.

Ainda, segundo a Iei Complementat Federal n° 101,00,

operacao de crédito € definida como:

Art. 29, Para os efeitos desta Lei Complementar,
sio adotadas as seguintes defini¢des:

III - operagido de crédito: compromisso financeiro
assumido em razdo de mituo, abertura de crédito,
emissio e aceite de titulo, aquisi¢do financiada de
bens, recebimento antecipado de valores
provenientes da venda a termo de bens e servigos,
arrendamento  mercantil e  outras operag¢des
assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos
financeiros;

Em seguida, ¢ preciso observar que a Constitut¢ao Estadual
aduz que compete privativamente a0 Governador do Estado iniciar o processo

legislativo, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constituicio, bem como realizar

Comissdo de Constituicdo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro C ivico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

as operacoes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia, nos termos do
artigo 87, vejamos:

Art. 87, Compete privativamente ao Governador:
IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos
casos previstos nesta Constituigao;

XIX - realizar as operagdes de crédito
previamente autorizadas pela Assembleia.

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder

Execudvo esta perfeitamente dentro da Constitucionalidade.
Por fim, no que tange a téenica legisladva, o projeto em analise
nao encontra Obice nos requisitos da Lei Complementar federal n® 95/98, bem
como, no ambito estadual, a Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem

sobre a elaboracéo, a redacéo, a alteracio e a consolidacio das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente

Projeto de Lei, na forma da [Emenda Modificativa em anexo, em virtude de sua

CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. \PR ﬁjﬁ?o
oz (4020 [

Curitiba, 17 de marco de 2020.

Comissdo de Constitui¢do e JMM
Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curiliba — Parand



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 178/2020, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica, e
encontra-se em condigdes de prosseguir sua tramitagao.

Curitiba, 18 de mar¢o de 2020.

) ,
L7
Rafael Cardoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se issao de Finangas e Tributa¢ao.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoie 3s Comnissdes
3¢ andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Informo que o Projeto de Lei n.2 178/2020, de autoria do Poder
Executivo, deve ser encaminhado a Diretoria de Assisténcia ao Plenario, nos
termos do art. 52 da Resolugdo n.2 2, de 23 de margo de 2020.

Observa-se ainda que o presente projeto aguarda receber
parecer da Comissao de Financas e Tributacao e da Comissdo de Orcamento.

Curitiba, 7 de outubro de 2020.

afael Caydoso
Matricula n.2 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenério.

TFueanch Fenlomo,
Francis Fontoura

Matricula n.2 16.472

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio és Comissées
3% andar - Fone: (41) 3350-4205



